

GAZETA NARODOWA

Wychodzi co dzień o godzinie 6. popołudniu, z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi: we Lwowie z odniesieniem do domu: miesięcznie zhr. 1.50 kwartalnie zhr. 4.50 Na prowincji w całej monarchii Austro-Węgierskiej: miesięcznie zhr. 1.75 kwartalnie zhr. 5.25

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej”, ul. Eyzakowska 1. 8, tudzież „Biuro Dzienników”, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Czas odnowić przedpłatę!

Z rozpoczynającym się nowym kwartałem prosimy szanowanych naszych Prenumeratorów o wczesne nadanie przedpłaty, od tego bowiem zależy regularny odbiór naszego pisma.

Prenumerata kwartalna: we Lwowie z odniesieniem do domu zhr. 4.50 na prowincji zhr. 5.25 Prenumerata miesięczna we Lwowie z odniesieniem do domu zhr. 1.50 na prowincji zhr. 1.75

Wielkich manewrach tegorocznych, a mianowicie w operacjach końcowych wojny, wzięcie cesarz udział osobiste. Będzie przebiegał między 4 a 7 września przy manewrach korpusu 3 (gradeckiego), następnie między 8 a 12 września w okolicach Aradu na manewrach korpusu 7 (temeswarckiego), następnie w czasie między 11 a 15 września uczestniczyć będzie cesarz w manewrach korpusu 9 (josefszadzkiego) i 10 (berneńskiego) koło Mährisch-Trubau.

W Wiedniu objawiają się obecnie te i owe zapędy, aby doprowadzić do porozumienia między Niemcami i Czechami, i jeśli już nie zgodę, to przynajmniej zawieszenie broni na politycznym gruncie Czech osiągnąć. Z Pragi donoszą, że ks. Schwarzenberg zaproponował wniwieczonej własności większej kompromis przy wyborach do sejmiku, a w tym samym celu udaje się także i marszałek krajowy ks. Lobkowitz.

Wczoraj załatwiła węgierska Izba p. całą ustawę wojskową. Dziś nastąpi zatwierdzenie postanowień dodatkowych, tak że Izba nagadano będzie mogła w przyszłym tygodniu stawę zatwierdzić.

Na wczorajszym posiedzeniu przyrzekł Tisza, że wkrótce przedłoży projekt ustawy oznaczającej powołanie posłów, którzy są oficerami rezerwowymi, może nastąpić tylko za zezwoleniem parlamentu.

Ks. Bismarck obchodził wczoraj swoje imieniny. Celem złożenia mu gratulacji przybył do niego cesarz Wilhelm wraz z hr. Waldersee. Wreszcie podejmował kanclerz tylko najbliższą swą rodzinę, a deputację przemysłowców, która mu życzenia złożyła, upewniał, że widoki utrzymania króju są wcale pomysłne.

Nordd. Allg. Ztg. podniosła z naciskiem fakt beztroski cesarza u ks. Bismarcka wraz z hr. Waldersee, i twierdzi, że tym sposobem zaprzeczono we niejako rodzaju w umyśle, podnoszącym tę niezmiernie ważną kwestję.

Jako, więc Polska, jedna i jedyna, organizująca stosownie do powołania dzieł rozwoju olemiona, nad którym rozciągała władzę, rozpłynęła się ma w mglistej jakiejś politycznej Słowiańszczyźnie? Stracił siebie, swoją niepodległość, swój wolny i swobodny byt? Są to fantazje poetów, sny, które nigdy sprawdzić się nie mogą.

Współzwiązek Adamsa z Andrzejem Tomiańskim, zapytywano kółko poetów: gdzie to nas wie dziecie? — Kochać wroga i walczyć z nim o śmierć albo życie, jest to coś niezrozumiałego; nad legionami nowego św. Maurycego, barbarzyństwa wiecznie górę mieć będzie, nad szeregiem kontemplacyjnym, zdenerwowanych usposobieniem ducha do spokoju doskonałego; droga to niebezpieczna ta narodowo-apostolska.

Jeszcze Polska nasza nie zginęła... tak jest, i nie zginie, miejmy nadzieję, walcząca ona i walcząca będzie... Przeciwno komu? czy przeciw Słowianom woli? czy nie?

najwyraźniej pogłoskom, jakoby między tymi dwoma mężami stanu panowały nienasanki. O zatępieniu niemieckich statków wojennych pod Samoa donoszą dodatkowo, że nietylko statki wojenne „Adler” i „Eber” zatępiły, ale także nadzieja oczenia okrętu „Olga” nie spełniła.

Brukselejski Nord tłumaczy misję londyńską hr. Herberta Bismarcka w ten sposób, że książę kanclerz chce osiągnąć porozumienie z Anglią w sprawie Samoju, gdyż Ameryka jest w tej mierze zbyt mało sprzedająca.

Telegramy z Frankfurtu donoszą nam o przygotowaniu, czynionych przez księcia Adolfa Nassanńskiego, aby objąć rząd nad w. księstwem Luksemburskiem, które wskutek spodziewanej lada dzień śmierci króla Holenderskiego zostanie panujące pozabawione.

Książę Adolf jest już starcem, liczy obecnie lat 72. Od r. 1839—1866 był panującym księciem Nassanckim, a jako wróg konstytucjonalizmu żył w ciągłej niezgodzie z parlamentem i narodem. Skutkiem wojny z r. 1866 postradał księstwo i przebywał stale w Wiedniu. Wobec otwartych kwestii luksemburskiej pojechał się w r. 1868 z cesarzem Wilhelmem na zamku Meinau.

Pisma bulanżystowskie rozgłaszają, że co do kroków rządu przeciw Boulangerowi, okazała się w radzie ministrów różnica zdań. Constans i Thevenet chcą przystąpić bezwarunkowo do aresztowania Boulanger’a; Freycinet i Tirard żądają natomiast, aby odroczyć pierw wyrok sądowy w sprawie tych, którym śledztwo już wytoczone. Dzienniki bulanżystowskie starają się w tym sposobem rozbić jedność rządu co do podjęcia kroków energicznych przeciw bulanżyzmowi, podczas gdy pisma oportunistyczne pomagają się, aby z coraz większą stanowczością postępowano.

Wedle wiadomości, zasięgniętych przez korespondenta paryskiego do N. fr. Presse, postanowił rząd wyjechać wypadków i na razie nie zdecydować żadnego kroku dopóty, dopóki Boulanger nie następczy do tego okazji. Zamiearem rządu jest przedewszystkiem osiągnąć pod tym względem zupełne porozumienie z Izba i senatem, które, skoro wyczystyły z inicjatywy, rząd działający w trybie bezwzględnej stanowczości, przystąpiłoby się to nadeszłej wczoraj wiadomości, że już na dziś jesteśmy posiedzeniu Izby ma się rząd domagać zezwolenia na wytoczenie procesu karnego Boulangerowi.

W liście, zamieszczonym w dzienniku France, zaprzecza Deroulde kategorię, aby Boulanger wyrwał jakikolwiek wpływ na ligę patriotów. Członkowie ligi są wprawdzie zwolennikami jenerała, ale nie byli i nie będą nigdy jego dworakami.

Sprawa wybuchu bomb dynamitowych w Zurichu ma być, pomimo zaprzeczania, w ścisłym związku z nowym zamachem na cara, który nibilibieci przygotowali. Głową sprysiężenia miał być ranojny wybuchem i zmar-

ty wskutek rany Brinstein, on to bowiem, jak twierdzą, był już raz głową niedosłego do skutku zamachu, który na 13. marca 1887 był ukartowany.

W Zurichu uwiezono na nowo trzydzieści osób. Trzech podejrzanych, prawdopodobnie politycznych agentów prowokacyjnych znalko.

Król Milan bawi w Konstantynopolu-Sultana przyjmował go wraz ze swiatą w niedzielę popołudniu na uroczystej audjencji, a następnie sam złożył Milanowi rewizję w Ildis-kiosku.

Nord, zabrawszy głos w sprawie serbskiej, doradza austro-węgierskiej prasie, aby zaniechała podejrzawać ustawicznie Serbie o zamiary wrogie dla Austrii i aby sprawniej tamtejsze traktowała z większym spokojem i umiarkowaniem.

Jestto poboczne i w ustach Norda bardzo zrozumiałe życzenie, aby do machinacji rosyjskich w Serbii uspić zupełnie, czujność prasy austro-węgierskiej.

Z Sofii donoszą do Polit. Corr., że zwolennicy Cankowa w Bułgarii wystosowali doń na piśmie wezwanie, aby porzucił swoje dotychczasowe taktykę polityczną, powrócił do Sofii, stanął na czele swoich przyrządów politycznych i utworzył z nimi stojącą na gruncie legalnym partię opozycyjną. Na wypadek, gdyby Cankow nie uczynił zadość temu wezwaniu, grożą jego zwolennicy zupełnem odwróceniem się od niego.

Ks. Ferdynand i ks. Klementyna wrócili wczoraj do Sofii z Filipopola.

Izba rumuńska ma dziś odbyć tajne posiedzenie i obradować nad wnioskiem rządowym, domagającym się kredytu dalszych 15 milionów na obwarowanie granic.

Główny awanturnik Aszy nowo w jeszcze znajdując się w Sebastopolu pod arasztem domowym. Archimandryta Paisjusz pojechał do Symferopola w celu porozumienia się z biskupem, a następnie uda się do Petersburga. Żona Aszynowa wyjechała do swego majątku, położonego w gubernii czernihowskiej!

Z Rady państwa.

Przedmiotem wczorajszego posiedzenia Izby posłów była dalsza debata budżetowa, a mianowicie rozprawy nad tytułem: „Centralny zarząd ministerstwa skarbu.”

Dep. Tu er wystąpił w przedmowa mową przeciwko dr. Dunajewskiemu i jego polityce podatkowej. Polityka min. Dunajewskiego, twierdził mowa, podobna jest do postępowania ongi Brestia. Podczas gdy tamten sprzedawał dobra państwowe, Dunajewski pokrywa deficyt wysysając ostateczne źródła podatkowe. Gospodarka jego zastępuje nam tylko „polnische Wirtschaft”. Minister popiera tylnko Rotasbilda, i innych kapitalistów, a nie nic czyni dla ludu. Po skrytykowaniu wszystkich działów gospodarki, jak tytuł, monopol solny, podatek od budynków, gruntowy, od cukru i spirytusu, zwałwał Tuera Dunajewskiego, by się opamiętał, gdyż drugi Polak, Bilinski, czyba na tekę ministra finansów. W końcowych swych konkluzjach domagał się mowa obniżenia podatku domowego i gruntowego, taniej soli, zniesienia loterii i zaprowadzenia progresywnego podatku dochodowego.

Dep. Gasser (następca Greutera) omawiał specjalnie stosunki ekonomiczne Tyrolu i domagał się zniesienia podatku domowego.

Dep. Kronawetter, wystąpił z wielką mową, w której poddał zarząd finansowy surowej krytyce, potępiając pewne nieprawidłości przy poborze podatków. Podatki, a szczególnie podatek dochodowy bywają, zdaniem mowy, pobierane, a raczej wyłuskane w sposób niegodny moarstwa, jakiem jest Austria. Nie powinno się żadnych podatków w ogóle uchwalać, póki nie zostanie nadane ogólne prawo głosowania.

Polemizując z Gasserem, mówił Kronawetter, że Tyrolcy chcą podarunków, lecz podatki cisną

całe państwo, to też reformy podatkowe mogą być wnoszone tylko ze względu na całe państwo. Klerjali są egoistami; zresztą w swoim czasie sami te podatki uchwaliłi, a teraz jeżą. Wtedy powinni byli lepiej liczyć, żeby zaś to w przyszłości mogli lepiej uczynić, kształceniu ludu nie powinno być uszczuplone. Następnie zwrócił się mowa z ostrą filipiką przeciw klerkalom i antisemitom z powodu szkoły wznawianej.

P. Kronawetter domagał się w końcu zaprowadzenia progresywnego podatku dochodowego.

Dep. Wrabetz krytykował także system finansowy ministra Dunajewskiego i mówił specjalnie o lichem wynagradzaniu urzędników cłowych.

Po przemówieniu referenta Bilinskigo, który się zwrócił ostro przeciw Turkowi w obronie ministra skarbu, przyjęto tytuł „Zarząd centralny”.

Przy następnym tytule: „Krajowe dyrekcje finansowe” przemawiał dep. Tausche. Odnierając uwagę Smolki, że za dużo się mówi, rzekł on: Usuniecie w Austrii obecny zły stan, a długi mowy będą niepotrzebne.

Dep. Derschatta interpelował ministra skarbu, czy zamierza jeszcze na tej seji wnieść projekt ustawy, regulującej demokrację.

Posiedzenie zamknięto o godz. 4; następane dziś.

Przy tytule „Ministerstwo sprawiedliwości”, przemawiał będzie podobno dep. Pernerstorfer, i znowu zapnie się w rozbiór sądownictwa w Galicji.

Komisja przemysłowa zajmowała się w piątek wnioskiem przez Baernreithera ustawą o kasach wzajemnej pomocy, która stanowiąc ma pewnego rodzaju uzupełnienie ustawy o zabezpieczeniu robotników. Reprezentant rządu, obecny na posiedzeniu, oświadczył, że rząd z ochęcią wita projektowaną ustawę. Wyjdzie ona niebawem z komisji i zostanie jeszcze na bieżącej seji przedłożona Izbie.

Macierz polska.

Mamy pod ręką sprawozdanie tej instytucji, przeznaczone do niesienia oświaty pomiędzy ludem i z prawdziwą przyjemnością konstatujemy, że spełnia ona dobrze swe zadanie, a rozwija się pomysłniej, aniżeli sądzić można z powodu, iż tak rzadko spotykać się zdarza o niej wiadomości.

Oicha, mrówcza praca „Macierzy”, nie szukająca rozgłosu, zapuszcza coraz głębsze korzenie w tych warstwach, gdzie tyle jest jeszcze do zrobienia i jeśli kiedyś osadzą przyszłym generacjom przyzwoite czynniki, które odgraży ważną rolę w podniesieniu oświaty u naszego ludu, to „Macierz polska” na wybitnym przedstawia się im stanowisku w tym zakresie.

Dla nas na razie miarą działalności wymienionej instytucji są fakta konkretne, zawarte w jej sprawozdaniu, a choć one odnosi się do krótkiego tylko okresu jednego roku, to i daty w niem zestawione dowodzą niezbicie, iż intencją twórcy „Macierzy” znalazły należyty wyraz w rzeczywistości, że instytucja rozwija się pomysłniej, rośnie i — da Bóg — coraz bardziej z roku na rok potężnieć będzie.

Ze sprawozdania tego podajemy następujący wylicz:

Wakutak osierocenia „Macierzy polskiej” przez zgony dostojnego jej założyciela ś. p. I. J. Kraszewskiego, wybrano w myśl art. 20. aktu fundacyjnego na walnem zebraniu obu Rad „Macierzy Polskiej” d. 18. stycznia 1888 r. kuratorem Jana hr. Tarnowskiego, marszałka krajowego, dotychczasowego zastępcę kuratora, a w jego miejsce ks. arcybiskupa obrządku ormiańskiego J. Isakowicza.

W składzie Rady nadzorczej nie zaszła w r. 1888 żadna zmiana, natomiast z grona członków

Bady wykonawczej usunął się, z powodu braku czasu p. Kazimierz Langie, a ks. arcybiskup Isakowicz, jak to wyżej nadmieniono, objął obowiązki zastępcy kuratora „Macierzy polskiej”. W ich miejsce weszli pp. dr. Tadeusz Pilat i dr. Tadeusz Skałkowski, obydwa posłowie sejmowi.

W obecnym składzie Rada wykonawcza „Macierzy” przedstawia się, jak następuje: prezesem jest dr. Antoni Małecki; zastępcą jego p. Leoncjusz Wybranowski; do Rady wykonawczej należą pp. Jan Amborski, hr. Tadeusz Dzieduszycki, dr. Tadeusz Pilat, dr. Tadeusz Skałkowski i Władysław Belza, z których ten ostatni, mając sobie powierzono od ś. p. Kraszewskiego obowiązki sekretarza, spełniał je, jak lat poprzednich, bezpłatnie.

Rada wykonawcza odbyła w ciągu 1888 r. 17 posiedzeń, na których, oprócz załatwiania spraw bieżących, składano referaty o nadesłanych do publikowania rękopisach, godne publikowania uchwalono oddać do druku, a obok tego zastanawiano się nad sposobem szerszego rozpowszechnienia książeczek „Macierzy”, których też pokup znaczenie się rozwinął.

Od lat kilku Zarząd główny Towarzystwa pedagogicznego miał sobie powierzona wyłączną sprzedaż wydawnictwa „Macierzy Polskiej”, a to na mocy układu zawartego z tą instytucją. W czerwcu r. z. układ ten o tyle został zmieniony, że pozostawiając Towarzystwu i nadal prawo rozsprzedaży wydawnictwa „Macierzy”, wzięła Rada sprawę tę we własny zarząd, powierzając nadzór nad tem p. Janowi Amborskiemu. Rezultatem tego zarządzenia było, że w ciągu ubiegłego roku obrót wydawnictw zwiększył się w porównaniu z r. 1887 o liczbę 21.000 sprzedanych egz.

W szeregu podjętych przez „Macierz” publikacji, wydano w ubiegłym roku także „Pana Tadeusza” w edycji dziesięcio-centowej. Nakład tyczący w liczbę 15.000 egz. a puszczonego w obieg w początku lipca r. z., okazał się z zamknięciem dorocznego rachunków „Macierzy” doszczętnie wyzerowanym, tak, że już w grudniu roku zeszłego uznano za stosowne zarządzić drugą, stereotypową edycję tego arcydzieła, w liczbę 20 tysięcy egzemplarzy.

Obok „Pana Tadeusza” wydano w roku zaszłym jeszcze siedm innych publikacji, z których trzy w powtarnej edycji, tak iż całkowite w r. 1888 wydawnictwo przedstawia się jak następuje: Nr. 8 „Dobry syn” przez Wł. Belzę, wydanie drugie 5.000 egz. Nr. 9 „Jak z sobą żyje dobry małżonkowie”, wydanie drugie 5.000 egz. Nr. 11 „Domowy poradnik lekariski”, wydanie drugie 5.000 egz. Nr. 38 „Święty Jan Kanty”, przez E. Zorjana 5.000 egz. Nr. 39 „O zakładaniu sądów”, przez Fr. Kozdrasia 5.000 egz. Nr. 40 „Pan Tadeusz” 15.000 egz. Nr. 41 „Hetman Żółkiewski”, przez Fr. Papę 3.000 egz. Nr. 42 „O obowiązkach gmin względem dróg publicznych”, przez F. Pintowskiego 2.000 egz. Razem egz. 45.000.

Nadto, wydawany przez „Macierz” kalendarz rozszedł się w ubiegłym roku w liczbę 2600 egz., a liczba czytelników „Niedzieli”, czasopisma subwencjonowanego i kontrolowanego przez „Macierz Polską”, trzymała się stale jak lat poprzednich cyfr 900 prenumeratorów. Co się tyczy „Niedzieli” dodał należyte, iż dotychczasowy jej redaktor p. Albert Wilczyński, złożył z końcem grudnia r. z. swe obowiązki, a w jego miejsce wstąpił p. Jan Amborski, który z dniem 1. stycznia 1889 r. objął kierownictwo „Niedzieli”.

Sprawozdanie kończy się podziękowaniem Sejmowi za uchwalony dla „Macierzy” zasiłek w kwocie 3000 zł.; Wydziałowi krajowemu za troskliwe zainicjowanie fundusami „Macierzy” i skuteczną nad tą instytucją opieką; Radzie m. Lwowa za wstawienie i na ten rok do budżetu swego kwoty 200 zł. przeznaczonych na zakupno dziełek przez „Macierz” wydawanych; dr. Karolowi Benoniemu za ustąpienie na rzecz „Macierzy” kwoty 100 zł. należącej mu się tytułem rabatu księgarskiego; A. Zbyszewskiemu z Chorostkowa za ofiarę 30 zł. i p. Napoleonowi Golaszewskiemu za datkę 15 zł.

SŁOWO BOHDANIE ZALESKIM przez THEOFILA LENARTOWICZA. (Ciąg dalszy). Poemata jak „Pieśń o ziemi naszej” jak „Potrzeba Zbarazka” nie będą miały uroku w tłumaczeniach na obce języki. Niepodobna bowiem podać zapachu róży zapachem konwali; każdy wykwiat i każdy dyalekt ma swój sobie właściwy kolor, którego czar uczuwają najgłębiej ludzie oddzieleni od stron rodzinnych, w braku tej muzyki posiadający w nieluczalnej nostalgii; tacy i im podobni, wstępującej się w każde słowo poetów, uczyniają z nich nie dramat, a pulsujące życie całego narodu, a odnowieni, że się tak wyrażę, i orzeźwieni w tych źródłach, nie poddają się zamijającej rozpacz i nie powtarzają za pacho-pachem:

„O! że ja wszystkim ebym śród mojej ojczyzny pragnę uleć od rozpazy”. Tak rozwinięta się pieśń ukraińska, natchniona Dumą Indową i opisem Wyprawy Igorowej. Poeci greccy mieli choćby we fragmentach zachowanych Terpandra, Tyrteusa, Stesichora czy Homerosa, Bohdan po Bojanie wziął tytuł wspaniałe, i to rozkrzewiło się i złotym posypało stem.

„Salus reipublicae suprema lex esto”, słowo Rzymianina, obowiązujące najsilniej każdego z nas, z tych, tem więcej, że na tem polu jedynie jeszcze bronąć możemy, w chwili obecnej obadującami pysznych polskich królików (panów), a podburzane tatarską i niemiecką polityką? Ze Słowiańszczyzną bratnią, ku wspólnej niepodległości i swobodom dążącą, nie walczyliśmy nigdy. — Znaki nasze, z hałsem za naszą i waszą wolność, białych orłów przeciwko czarnym mokiawsko-niemieckim, powiwały przed szeregiem Słowian pedzonych przeciwko nam, i powiawać będą, póki nie spełni się myślni legendy przastarej o założeniu Poznania — o zgodzie i poznaniu się obłąkanych na miejscu dzisiejszego, w ohydne kajdany kufirszów brandenburskich okutego wielkopolskiego miasta.

Odbrębność plemion nie zgłnie ani przeszkodzi związkowi pobratymców w przyszłości, który i rosyjski poeta Chomiakow zapowiada, śpiewając: „Poleżą się, zjedną bracia i będą wielcy i wolni, silni jedną myślą i jedną wiarą, przeciwko wspólnemu nieprzyjacielowi”. Pisarz, którego pomawiano o służbę carom, Wacław Aleksander Maciejowski, zanie się też wyraża. „W związku człowieka ze światem, w podobieństwie ludzi do ludzi zachodzi pewna różnica, która, wyosabiając jeden naród od drugiego, innym językiem przemawiającej i inne mającego obyczaje, wakuje swo mu oraz, że jest człowiekiem zbiorowym swojego rodu, czyli osobnym jest narodem, i że właśnie to, coem się od drugiego różni, szanować i rozwijać powinien, gdyż nie jest mocoem przyjąć inną konstytucję polityczną od tej, od jakiej zaród otrzymał od Boga razem z węzłem towarzyskim, który go zroził narodem.

Bóg najupełniej opuścił i bez miłosierdzia patrzy na męczarnie sprawiedliwego! „O bądźże mi ty pochwalony Alla! Szumem pożaru, co miasto zapala, Trzęsieniem ziemi, co grody wyraca, Zarazą, która daś mi wytraca; I bierzże syny z żoną rodzicielki; O Allah! Akbar Allah! Jesteś wielki.” Rozpacz to bez przytulku, bez celu, bez granic, a poeta w nią zapadający znać, że nie za całą naród mówi, w połączeniu bowiem z wielkością milionów, na prawie egzystencji oparty, znalazłby słowo wyjęte z wieszczych zobowiązań. Są męki i bluźnierstwa, i ryk rozdarłego serca, są cięme przepaści, w które zapada wielkie serce, ale te węże syczące ukrywają się najtajemniej, i choćby rozdarcie szaty, która je pokrywa, sprawdzić miało cięciem i wielkość nie tylko współczesnych, ale połowy gwiazd niebieskich, odkrywał ich nie powinien; są to szczyty z otchłani, którym w utworach politycznych smnienie na zewnątrz wydobycie się nie pozwala.

Zestawienie rachunkowe z funduszu obrotowego wykazuje w rubryce dochodów sumę 8931 zł. 15 ct., z czego po odpędzeniu wydatków pozostało na r. 1889 1824 zł. 51 ct.

Ustawa o losach.

Ustawa o losach, ogłoszona 29. marca, postanawia, że wydane albo też gwarantowane przez obce państwa losy prywatne wyciągnięte do 28. kwietnia b. r. muszą być ostemplowane.

Ministerstwo skarbu ogłasza obecnie następujące rozporządzenie normujące bliżej postępowanie przy ostemplowaniu:

1. W myśl § 3. i 5. ust. 2. powyższej ustawy w sprawie A. (który podajemy poniżej) wymienione są zagraniczne obligacje, które mają być ostemplowane i przy ostemplowaniu podlegają skali stemplowej Nr. III.

2. Wymienione w sprawie A. obligacje, jako też przekazy (Gewinnsscheine) najpóźniej do 28. kwietnia ostemplowane być muszą w urzędach stemplowych, a tam gdzie takiego nie istnieją w urzędach podatkowych.

3. Listy kuponowe nie potrzebują być dotychczas.

4. Przekazy pocztowe z wymienionymi papierami wartościowymi nie będą przyjmowane przez urzędy stemplowe i podatkowe.

5. Przypadające należności stemplowa opłacaną ma być w stemplach austriackich. Stemple te, strony same nakleją na papierach. Stemple umieszczone być mają na stronie frontowej i to w taki sposób, ażeby nie zakrywały miejsca gdzie uwidocznione są serie i numery.

6. Przy obligacjach, które mają także przekazy (Gewinnsscheine), jak u. p. przy włoskich losach czerwonego krzyża i serbskich losach tytoniowych, stemple naklejone być mają na tych przekazach.

7. Przekazy same (Gewinnsscheine) od których oddarto już obligacje amortyzowane, podlegają tej samej opłacie, co pierwotnie wydane oblig.

8. Do zgłoszonych do ostemplowania papierów wartościowych dotyczący należy spis takowych podług załączonego wzoru, a to w jednym egzemplarzu, jeżeli zawiera tylko 15 sztuk, w przeciwnym razie w dwóch egzemplarzach.

9. Wymieniony spis ma zawierać: a) ilość obligacji, b) oznaczenie pożyczki w porządku wymienionym w sprawie A. c) termin zapadalności pierwszego kuponu w razie, jeżeli kupony stanowią z obligacjami jeden arkusz, d) wartość nominalną obligacji i e) serie i numery takowych. Przy końcu spisu strony wymienić musi imię i nazwisko, zatrudnienie, miejsce zamieszkania i mieszkalicie. Ostatniej rubryki spisu, zawierającej kwotę przypadającą za ostemplowanie, wypełnić nie należy - wypełnienie tejże zastręga sobie urząd stemplowy a względnie podatkowy.

10. Formularze tych wykazów mają być złożone w urzędach stemplowych i podatkowych, gdzie stronom na żądanie mają być dawane do przejrzania.

11. Stosownie do § 4. ust. 1. ustawy, nie ma się stemplować węgierskich obligacji państwowych. W dodatku B. znajduje się wykaz tych obligacji dłuższych, które wydane w krajach korony węgierskiej po 1. marca i które mają być stemplowane bez opłaty należności. Wykazy papierów węgierskich sporządzone być winny osobno.

12. Wręczone wykazy ma urzędnik odbierający sprawdzić w obecności strony. Jeżeli nie ma więcej jak 15 sztuk, to urzędnik sam może wykazać w danym razie w obecności strony poprawić; w przeciwnym razie ma zwrócić stronie wykaz do poprawienia.

13. Gdy wykaz jest należyty następnie ostemplowanie przy zgłoszeniach do stak 15 zarząb lub jeszcze tego samego dnia. W przeciwnym razie na pokwitowaniu ma być wyrażonym termin zwrotu ostemplowanych papierów.

14. Płatkami urzędów zapewne godzinę, w których zgłoszenia przyjmować będzie.

15. Gdyby strona nie była w stanie przynieść wydany jej pokwitowany wykaz, to papiery zostaną na jej nazwisko złożone w ręce sądu.

16. Stemplować ma się tak, aby jedna część odoisku stempla przypadła na markę, druga zaś na te obligacje przyciem odosk powinien być wydany.

Na losach zaopatrzonych jeszcze kartkami wygranych ma być luka, na niemożliwość jeszcze obligacji złożoną płaććć urzędów.

17. Co do papierów obowiązkowych do stempla a złożonych w depozycie cywilnym, sądowym lub wojskowym, pozwala się, aby stemplowania doko-

wyła osobna komisja w ubikacjach niedostępnych dla stron i w dniu umówionym, z odnośną władzą skarbową po godzinie 2kiej popołudniu.

18. To samo odnosi się do banków i kredytowych zakładów w Wiedniu, które mają u siebie obowiązane do stemplowania papiery, a to u wyjątku, gdyby w 14 dni po promulgowaniu tej ustawy w nieostemplowaniem podaniu prosyły o powiatową dyrekcję skarbową wiedeńską, i wyznaczły komisji stemplującej stosowne ubikacja.

19. W stolicach krajowych rozstrzygająco do punktów 17 i 18 krajowe władze skarbowe.

Spis A., który wymieniamy dopuszczono do ostemplowania losy zagraniczne (19) brami następująco:

Table with 4 columns: Oznaczenie pożyczki, Rok wydania, Wartość nominalna, Należność stempl. zt. ct.

Kronika mińska i żabiejcowa.

Lwów dnia 2. kwietnia.

* Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór p. Zdzisława Włodka na prezesa, a k. Wincentego Wąsikiewicza na zastępcę prezesa Rady państwa w Bośni.

* Mianowania. Minister spraw wewnętrznych przeliczył radę polojli dr. Zenona Korotkiewicza z Krakowa do Lwowa, i zamianował sędzię powiatowego dr. Józefa Kaisera, radcę polojli w Krakowie.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela kierującego Ludwika Urbańskiego w Wysojących, stałym nauczycielem kierującym szkoły etatowej w Wysojących.

* Obywatelstwo honorowe. Rada gminna miasta Trembowli na posiedzeniu odbytem 11. marca nadała burmistrzowi dr. Jallanowi Olpińskiemu, ho-

norowe obywatelstwo tegoż miasta, wyrażają mu uznanie położonych zasług.

* Z lwowskiej Rady miejskiej. Wczoraj ukonstytuowały się sekcje, wybierając w znacznej części tych samych przewodniczących co w poprzedniej kadencji. Pozytno także prawie te same propozycje do składu grona delegatów miasta. Wybór tego grona nastąpi w czwartek, tudzież wybór I. delegata, powołanego ewentualnie do zastępowania prezesa.

Na stanowisko to powołanym zostanie niespodzianie r. Michał Michalski.

W sekcji I. (dobroczynności) przewodniczącym wybrany został p. Stokowski, zastępcą p. Markiewicz. W sekcji II. (finansowej) przewodn. dr. Marchewski, zastępcą p. Szajer, do grona delegatów zaproponowani: pp. Bardas, Szajer, Byk, Reszkowski i Gryzelski.

W sekcji III. (budowniczej) przewodniczącym p. Heppel, zastępcą p. Świąteraki; do grona delegatów: pp. Gołab, Krauski, Janowski, Michałski i Świąteraki.

W sekcji IV. (szkolnej) przewodniczącym dr. Krówożyński, zastępcą p. Kochanowski; do grona delegatów: pp. Schaff, Piępiek, Kochanowski, Strojnowski. W sekcji V. (szkolnej) przewodniczącym dr. Radziwiłowicz, zastępcą p. Samolewicz, do grona delegatów: pp. Goldman, Getritz i Głodziński.

* Dr. Alfred Bielski. Złotki dra Bielskiego zostały wczoraj zabalasowane. Na pogrzeb przybył tłumny przyjaciel zmarłego, redaktor i właściciel W. Tagliatti p. M. Szepa. Dla osób obecnych zamiast wieńcami uczcił pamięć zmarłego niebioszka datkiem na cel dobroczynny, podajemy, że datki te przeznaczone będą na pomoczenie funduszu jubileuszowego dla wdów i sierót po lekarzach.

Wczorajszym nekrologu pominięliśmy działalność dr. Bielskiego na polu naukowym. Zdzielił na niemi zmarły wiele i wielkim cieszył się uznaniem. Nawet daleko po za granicami ojczystego kraju. Pierwszą pracą naukową zmarłego uozonoego, napisaną w r. 1858, kiedy więc autor liczył zaledwie 19 lat, była rozprawa, dokonana wspólnie z Augustem Heringiem p. t. Die verschiedenen Formen der quergestreiften Muskelfasern.

Z szeregu rozpraw naukowych zmarłego, wydanych przeważnie w rocznikach Akademii umiejętności w Wiedniu i dla tego pisaných po niemiecku, wymieniamy najważniejsze, jako to: Beiträge zur physiologischen und pathologischen Anatomie der Haut (1867), Ueber Blasenbildung bei Verbrennung der Haut (1868), Ueber das Chiasma opticorum der Menschen und Thiere (1868), Ueber Tuberkelbildung in Blutoaugulis (1868) i t. d.

Nadto w języku polskim napisał Anatomie patologiczna gruźlicy skóry (Kraków, 1873); Pożukiwanie, dokonane w zakładzie patologiczno-anatomicznym (Kraków, 1871-1875); wreszcie Sprawozdanie o przebiegu dżumy astrachańskiej w stmie 1878/9 (Kraków 1879), nie licząc naturalnie drobniejszych rozpraw, poroczuczących po piśmie fachowych.

Co do powódź śmierci dodać jeszcze winniśmy, że komplikacja chorobowa, którym zmarły uległ, rozwinęły się na tle cierpienia nerek. Dotknięty chorobą tą choroba 4. p. Alfred d. 8. marca 1888 zakoczony został ciężkim atakiem podczas podróży w Samborze. Usunęto wprawdzie na razie bezspornie niebezpieczeństwo i ozełodny ąż w lecie tegoż roku mógł stanąć na czele komitetu Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich oraz wystawy przyrodniczo higienicznej, która w wielkim pożytku kraju odbyły się w naszym mieście. Niestety, w jesieni, mianowicie 23. października, 4. p. Bielski dotkliwie już zaniedbał na różę w twarzy i kwiłotki pnie, następstwa wspomnianej choroby chronicznej; katastrofa stała się niunikalną.

* P. Mochnacki Edmund, nowo wybrany prezydent miasta, od dwóch lat był na urlopie jako radca Wydziału kraj. Po ponownem wybraniu go prezydentem podał się na pensję. Wydział kraj. na dzisiejszem posiedzeniu postanowił w myśl ośnożeń przepięw emerytalnych wysłać komisję lekarską celem zbadania stanu zdrowia p. Mochnackiego, któryby miał usprawiedliwić przeniesienie go w stan spoczynku - i powołał do komisji lekarskiej pp. dr. Kilarskiego i dr. Opolskiego.

* Starosta stanisławowski p. Antoni Jägermann przesłano został do Lwowa i ponocznem mu będzie przeprowadzenie komisji miejscowych przy reklamacjach, wynikłych z powodu wykupu prawa propinacego.

* Departament pensjonowanego radcy namiestnictwa p. Stanowskiego, objął starostą p. Antoni Lewicki, przeniesiony do namiestnictwa ze Starogo Miasta.

* Dr. Alojzy Rybicki, członek rady nadz. banku hipot., wyjechał dziś do Wiednia z delegacją banków lwowskich w sprawach finansowych ogólnego znaczenia.

* Hrabianka Józefina Radetzky, wnuczka słynnego marszałka polnego, zastrzeliła się wczoraj we Wiedniu w mieszkaniu jednej ze swych przyja-

ciółek, w sprawie przed niebezpieczną operacją, której się poddać miała. Hrabianka liczyła 33 i mieszkała stałe w Gorycy.

* Minister sprawiedliwości zezwolił na utworzenie jedynj posady radcy sądu krajowego wyższego w Krakowie z powodu otwarcia sądu obwodowego w Jasle, do którego przyłączono kilka sądów powiatowych z okręgu sądu krajowego w Lwowie. Sprawa ta nie stoi w związku z projektowaniem powiększeniem personalu sędziowskiego w Galicji.

* Dyrekcja inżynierji w Przemysłu, jak donosi Gaz. Przemyska, otrzymała polecenie wybudowania jak najspieszniejsz gmachu dla komendy korpusu na placu przy ul. Jagiellońskiej, gdzie obecnie skład pantofni, tak aby budynek mógł być z pozostaniem października br. oddany do użytku.

* Ks. Włodzimierz Światopełk Czetwertyński z żoną z hr. Uruskich i z bratową księżną Sypiełną mieli w Rzymie długie posuchowanie u papieża.

* Dr. Fruchtman, dżugolecki i ponownie wybrany burmistrz miasta Stryja, złożył tę godność.

* Ze świata towarzyskiego. P. Bronisław Wysocki, ofełaj wojskowy, zarzęczył z panną Amalią Simonowiczówną, córką obywateli ziemskich na Bukowinie.

* Dodatek zasługi otrzymali pp. ks. Ilnicki Bazyl, dyrektor akad. gimnazjum; Kozioł dyrektor IV. gim.; Siedlecki Stanisław, dyrektor gimn. w Krakowie i dr. Benoit Karol zast. dyrektora szkoły realnej, a mianowicie pierwsi dwaj po 240 zł. rocznie a drzdrzy dwaj po 200 zł. Dodatek ten jest niewyżym odznaczeniem.

Galicyska kraj. Rada szkolna przed dwoma jęszcze laty poleciła kilkunastu zasłużonym ministrowi oświecenia, które jednak uwzględniło tylko czterech powwyższych.

* Gmina i obszar dwerski Łękwonki z okręgu sądu powiatowego w Skawinie zostały wyłączone i do okręgu sądu powiatowego w Podgórzu wcielone.

* Wczorajsze wotywno nabożeństwo ku czei Najśw. Panny jakę Królowę Korony Polskiej odbyło się w katedrze z wielką uroczystością i przy niezmiernym udziale pobożnych. Sumę z wystawieniem Najśw. Sakramentu celebrował niszpraw ks. infułat Jurkowski. Króćół był przybrany w kwiaty. Chór „Eubo” wykonał przedostatnie religijne utwory. Wszystkie stany były reprezentowane. Radni z prezydentem i wiceprezydentem na czele zajęli swe starostawne ławki radiologiczne. Korporacje wstąpiły z sztandarami, a stowarzyszenia „Sokół” i „Strzał” obczetnosa w uniformach. Po sumie celebrawt zainicjował Te Deum, possem wstąpił na kazalnicę ks. Jan Siemiński i w pięknem przemówieniu wyrażił bliższe znaczenie ślubów króla Jana Kazimierza, jako też zawiązującego się bractwa mającego na celu zadośćuczynienie tymże ślubom.

Podczas nabożeństwa sklepy w sąsiedztwie były zamknięte. Na wieży ratuszowej powiewała chorągiew. * Poświęcenie pomnika i t. b. n. nabożeństwo za spokój duszy śp. Marji Bartusowej, odbędzie się dnia 6. kwietnia br. w sobotę o godzinie 10. z rana w kościele OO. Dominikanów. „Komitet Polek” zawiadamiając o tem pobożnych, nie wąpił, że rodzceki i rodacy pospieszą lionie na tę żółbną uroczystość, aby uczcić pamięć narodowej poetki, lwowiaki, nauczycielki ludu i steryty, pokonanej w walce z locsem. Greno pał wykona śpiewy w czasie nabożeństwa, a ks. Jan Siemiński przemówi o smony.

Rysunek i plan pomnika wykonali ofiarne z serdeczną zaskawość prof. Zaborzewicz, zaś robotą pomnika poruczoną zostata prezydent komitetu profesorowi Marcelemu i Wiśniewickiemu. Ten ostatni wyłozone zszermował się wykonaniem medalionu z wyobrażeniem poetki.

* Zmarł we Lwowie: Piotr Wolański emeryt, nauczyciel w 70 r. życia Józefa Ozosy w 88 r. życia. Anna Galtzer w 38 r. życia i Anna Müller z drug. małżonstwa Widy wdowa. po doktorze w 75 roku życia.

W Przemysłu zmarł na udar serca Edward Gross, stary p. borbora podatkowy i radny miasta Julia z Drohojowickich baronowa Borowska, zmarła w Skawie w 74 r. życia.

Dnia 28. z. m. zmarł w Rodatyozach Bogusław Pobóg Włlipowski. Urodzony w r. 1811 walczył w 1831 za niepodległość a następnie oddał się gospodarstwu rolnej. Jako b. właściciel dóbr Chłobocze a później Koooswa i Baru zamieszkał w ostatnich czasach obok syna w Marjanówce, folwarku należącym do Rodatycy. Wspierający ożonek towarzysztwa weteranów i wielu innych towarzyszy, dla swych onów obywatelskich, prawdziwego patriotyzmu i nader prawego charakteru był wysoko oceniony i szanowany tak u sąsiedniego obywatelstwa jak i u włódcian, którym zawsze był życzliwym doradcą i dobrym przykładem. To też pogrzeb jego był piękna manifestacją ogólnego żalu, a odbył się przy licznym udziale duchowieństwa, obywatelstwa i inteligencji z Gródska jakoteż włódcian. Oby mu ziemia była lekka!

W Poznaniu zmarł w 59 r. życia (teś dr. Adama Aszyska) dr. Teofil Kazorowski, radca zdrowia, znany w polskim i niemieckim świecie lekarskim z i żadnego z kłmstw, wymyślonych z pielkierna żółniowości; każdy nierozważny krok Blanki był powiększony i przekreony. Ogólnie posiadano ją o romans z Leopoldem Guidal.

Biedny Frydryk cierpił bardzo, choć wic skoczności poprzedzi i napisał do pani d'Alliers krótki list, oznajmiający jego przybycie. Oczekiwano go więc w willi d'Erin, a niedostępnj Leopold Guidal znajdował się tam także.

Sekretarz ministerjum wygrał obecnie ostatnie atuty. Chodziło teraz już tylko o to, aby wywołać scenę zerwania i ostatecznie narzucić się Blauce za męża.

Rzeczy te uchodzą z łatwością w owym świecie. Robią się codziennie to małe podłości, z jawnym lub skrytym współudziałem kółka towarzyskiego. Potem, gdy sieć intrygi się odkrywa, zwracają się przeciw temu, który przebrał miara. Mimo to, że jest już faktem spełnionym, Frydryk został przyjęty przez panią d'Alliers nadzwyczaj serdecznie. Młody człowiek zrozumiiał zaraz, że to zbyt słaba matka nie była dla niego niewyżyciwa. Uważał go jeszcze ciągle za przysięgłego zięcia, za narzeczonego oćrki.

Blankę zakłopotano na chwilę jego przybyciem. Niemniej jednak podesała ku niemu z uśmiechem na ustach. Ujrzawszy ją w całym blasku wstążkowej z dnem każdym piękności, Frydryk czuł, że serce jego stabiło. Czy będzie miał d. syć siły, aby żądać wynajęcia, które rozstrzygnę o jego losie? Aby to uczynić, musiał przywołać całą godność osobistą i zadać gwałt własnym uczuciom. Jest to zawsze błąd, gdy sie kto przygryza do przewidywanych wrażeń, bo to odbiera możność prawdziwego ocenienia chwili obecnej i nie pozwala zachować miary w sądzie i słowach. To właśnie spotkało Frydryka.

OFICER MARYNARKI.

POWIEŚĆ Z FRANCUSKIEGO PIOTRA MAËLA.

(Ciąg dalszy).

Zakrył twarz obiema rękami i tak jak w Cannes w salonie willi d'Erin, płakał, lecz tym razem łzami boleści.

Powóz jechał zaciemioną aleją; przedchodnie rzadko snuli się tu w obecnej porze, nikt więc nie widział tej męskiej rozpacz.

Kergorn tymczasem próbował naprawić swoją niezręczność.

— Masz tu! A to, widzę, piękna sprawe! Proszę cię, mój Frydryku, więc ty zawsze jesteś takim samym, jak dawniej; esymista, desperat - Coż to znaczy, czy panna d'Alliers tacy, czy nie? Alboż to przeszkadza uczuciom? Widziałśm, mój kochany, popycha ją do tego samo jej stanowisko. Baga tego wymaga. Gdy się żeni z panną milionową, trzeba ją brać razem z jej walami i przymiotami. A potem, to jej wady - to tylko gadanina ludzka. Taki brylant, oprawy w złoto, może mieć blask trochę wyższy. Półtym unie, jeden to przysmiot więcej. Lubię w kobiecie trochę kokieteryj.

Wyślad się na tłómaczenie, starał się zarządzać przykre wrzaski, jakie wywołał swą paplaniną.

Ala Frydryk nie słuchał go wcale.

Kergorn wreszcie kończył z właścicym sobie zapamięt:

— Doprawdy, mój kochany, jesteś zanadto drażliwy... Przedewszystkiem panna ta nie jest je-

sze twoją żoną. Bądźcie Josyc czasu na zazdrość i wymagania, kiedy mi zostanie.

Biedny Kergorn! za każdym słowem płałał się coraz więcej. Starał się naprawić swą niezręczność, a drażnił tylko zablźnione rany serca przyjaciela.

Plemon gwałtownym wysiłkiem opanował wreszcie swą boleść i ścisnąjąc rękę towarzysza, rzekł mu:

— Nie tłómacz się napróžno, Pawle. Co się stało, to się stało. Był to zbyt piękny sen, aby mógł się urzeczywistnić. Moja wina, że przywiązywałem do niego całą wiarę. Teraz jasnem już jest dla mnie miłosznie Blanki i jej matki. Musiało się to skończyć, a czy przedją, czy pózniej, to już wszystko jedno!

— Co się ma skończyć? - wykrzyknął gwałtownie Kergorn. - Twoje małżeństwo? Na honor! Nie darowalbyś sobie do końca życia, gdybyś miał być przyczyną tego wszystkiego. Ależ to do niczego niepodobne! Jesteś prawdziwy gorączka i szalenie, żeby w ten sposób tłómaczyć sobie moje słowa. Doprawdy, że za wiele do nich wagi przywiązujesz. Panna d'Alliers jest sobie młoda paniąką światową, która może cię kochać całym sercem, a swoja droga nie miał doświadczenia kobiety dojrzałej. Kiedy się już pobierzecie, gdy uroczyste tak zostanie wymówione, wtedy poradzi ona z pewnością zabawy i bala tak, jak ty musisz porzucić torpedy i pancerniki. Bo przecie rozumiesz to dobrze, że nie można być dobrym marynarzem, a raczej, chce powiedzieć, prawdziwie odważnym marynarzem, kiedy się odpływa od żony, którą się ubóstwiał, która ciobie ubóstwia... Wrzucd więc te wszystkie czarne myśli w wodę, bo one są prawdziwym trupem, które-ma trzeba przywiązać ciężar do nóg, aby posiadać na dno...

Ah! te pociechy pocziwego chłopca były gorącym ołowiem dla zbolatego serca Frydryka. Są bowiem czasem prawdziwi przyjaciele, których

dzion jest tak ciężka, że gniołta palce, ścisnąjąc rękę i drażnią do krwi, chcą opatrzyć gojącą się ranę. Kergorn, pomimo całej swej poczciwości, należał do tego rodzaju przyjaciół.

Frydryk wkrótce pożegnał się z towarzyszem. Pragnął samotności. Łzy, wstrzymywane siłą woli, dawały go. Za nocnym do domu nie nie jadł i poprzedził zamknął się w swoim pokoju.

Pani Plemon, która, jak w otwartej książce umiała czytać w twarzy syna, nie drażniła go zapytaniami. Przyszła tylko cichutko, na palcach, przyłożyła ucho do drzwi, przez które dochodziły przytłumione łkaniem jej dźwięki; chciała przyjść mu z pociechą dopiero wtedy, gdy rozpaczał stałaby się zbyt ciężką do znieśnienia.

Ala Frydryk okazał się silnym. Wychylił do dnia kilku goręcy. Powoli przyszło uspokojenie. Zrozumiał, że zbyt wiały do serca gadanie Kergorna i że sam był przyczyną obecnych swoich tortur, przyoblekając w ciała postrachy wyobraźni.

Zwyciężony trudem i łzami, usnął na kilka godzin, lecz w zbolatym jego umyśle stawał niestannie obraz Blanki, strojonej balowo, promiennej wdziękiem i młodością, wirującej w takt muzyki w ramionach tańczerzy, oszołomionych tym wyborem.

Noc jest dobroczynnym bóstwem, które zlewa balsam na najczulsze rany.

Frydryk spał. Czy sen był litościwszym dla niego od rzeczywistości? Czy marzenia przyniosły na przykład Croiseta, miedzy agawy i kaktusy, do bogatej sali, przepięknie gorącymi wiewkami? Czy widział anioła w postaci kobiety? Czy żył choć chwilę upajającym czarem pierwszego wyznania bez słów?

Rano, po przebudzeniu, powróć do rzeczywistości wstrząsnął nim do głębi, czuł się jednak dziś już znacznie silniejszym. A właśnie list z ministerjum powiadałmu go, że powracają mu nakoniec wolność, czyli komendę nad torpedowcem „39” w przystani Tulonu. Przedtem jednak miał

jeszcze przyjść po ostatnie rozkazy na ulicę Royale. List nie mówił ni więcej, a pochodził z głównego sztabu, od kogoś, co był w dobrych stosunkach z ministrem, a widocznie pełen przyjaźni dla Frydryka. Pewne przemileczenia w tym liście zdradzały nawet jakąś szczęśliwą wiadomość. Czego od niego chciał mógł?

Jeszcze trzy dni temu byłby go uszczęśliwił rozkaz powrotu nad morze Śródziemne, teraz wydawał mu się on czymś ironią. Przyjął go jednak ze stoicyzmem. Godność jego wymagała, aby raz narazicie położył koniec wszelkim niepewnościom, a ponieważ wracał do Tulonu, więc postanowił pojechać prosto do Cannes i zwrócić Blauce zupełną wolność.

Póśłowka w liście z ministerjum zostały jeszcze bardziej podkreślone półsłówkami ustemi. Niezmiernie zaintrygowany ten młody porucznik, starał się dowiedzieć czegoś bliższego. Zdołał jednak tylko wtedy wyciągnąć, że w krótkim czasie otrzyma dane woględem, jakie miał pozyskać u osób wysoko postawionych.

Nakoniec trzeba się było zrezygnować na potęgnanie z matką, równie przykre, jak niedygi w Cannes. Pani Plemon wracała do Bretanii. Nie zachęcała, ani też ganiła zamiarów sną; ziożyła tylko na jego czoło pocałunek, mówiąc:

— Tak ufam ci Frydryku, że cokolwiek postanowisz, z góry na wszystko się zgadza i. Za całe bogactwo mamy tylko naszą godność osobistą, a wiem, że ty w każdej chwili postawisz swój honor nad zadowolenie choćby najdroższemu uczuciu.

XVI.

Plemon był już od tygodnia w Tulonie a jednak nie widział się wcale z paniami d'Alliers. Przez ten czas przecierpiał tysiące bólów. Natychmiast za przyjazdem, bez straty czasu, dane mu do wypicia gorzki kielich rozczarowania. „Życielni” nie oszczędził mu najmniejszej płótki

Dostawy dla armii. Ze kilka dni wyjdzie obszerne sprawozdanie z obrad towarzystwa dostaw...

Komitet kolonii wakacyjnej dla dzieci wyznania mojżeszowego. Ze sprawozdania za r. 1888 wynika, że komitet zebrał ze składek 469 złr. 60 ct.

Zgromadzenie tygodniowe Towarzystwa politechnicznego odbędzie się we środę 3. bm. o godz. 6tej wieczorem w sali fizyki szkoły realnej...

Na porządku dziennym: 1. Wykład p. Machalskiego: „O przyrządach zabezpieczających podługów de stacji” (z demonstracjami) 2. Luźne komunikacje.

Stypendja w zakładach wychowawczych wojskowych. Według odczytu komedyi XI. korpusu z dnia 5. marca opróżnił się z początkiem roku szkolnego 1889/90 około 250 bądź osiemnastu, bądź częściowo wolnych miejsc w wojskowych zakładach wychowawczych...

Kłeska głodowa. Według depeszy z Rzymu, nadeszły tam przetwarzające wiadomości z Apulii o głodzie, panującym w tej prowincji. Ludzie padają na ulicach...

Budowę wiozy Eifla ukończono d. 31., a chwilę ukończenia jej obejrzało Paryżowi salwy armatnie. Na szczycie, więc w wysokości 300 metrów, rozpięto olbrzymią trójbarwną flagę.

Wrzawy, tj. de nowozawianych lub do tych, które w swych rocznych sprawozdaniach wykazały brak kasyjtek.

Staw powietrza. Obserwatorium szkoły politechnicznej donosi 2. kwietnia: W ubiegłej dobie licząc od 12. godz. w południe mieliśmy wiatr zmienny z południowej strony, niebo przeważnie zachmurzone, a powietrze wilgotne i mgliste.

Wiatr z zmiennym kierunkiem prawdopodobnie z południa, średnia temperatura doby około +4°C, niebo przeważnie zachmurzone a powietrze wilgotne; deszcz, opad nieznaczny, rano mgła.

Jutro, d. 4. kwietnia: św. Izidora B. — św. Nykona.

Austrjackie muzeum dla sztuki i przemysłu w Wiedniu święciło d. 31. z. m. 25-letnią rocznicę jego istnienia. Z tego powodu odbyło się wspomniane dnia uroczyste zebranie zarządu i funkcyjarszy tego zakładu.

Bilans gal. aka. Banku hipotecznego za rok 1888, wykazuje po odpisaniu strat w kwocie 35.132 złr. — czystego zysku 356.636 złr.

Uprawa ziemi materiałami kłocznymi, wydobytymi przyrzędem Talarowskiem, robi w okolicy Krakowa coraz większe postępy.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Dział ekonomiczny. Towarzystwo wzajemnego kredytu odbyło wczoraj zgromadzenie pod przewodnictwem p. Kreysera...

Interessa jego zupełnie uregulować w myśl uwag patrona i ilustratora, dyrekcja odpisała wiele wątpliwych pozycji, waktakiego czegoż wynik rachunkowy za rok ubiegły okazał, że nie tylko nie było żadnego zysku...

Do rady nadzorczej weszli pp. Bachowski Julian, Kobielski Franciszek, Jägerman Józef, Korasiewicz Józef, Walichiewicz Michał, Szewd Franciszek, Janelli Franciszek. Do dyrekcji weszli pp. Makan Jan i Ziółkowski Jan.

Bilans gal. aka. Banku hipotecznego za rok 1888, wykazuje po odpisaniu strat w kwocie 35.132 złr. — czystego zysku 356.636 złr.

Uprawa ziemi materiałami kłocznymi, wydobytymi przyrzędem Talarowskiem, robi w okolicy Krakowa coraz większe postępy.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Wiedeńskie losy komunalne. Przy ciągnięciu odbył się 1. bm. wyciąg wyciąg następujące serie: 9 13 329 499 651 998 1074 1672 3074 2086 2379 2497 2535.

Niom Cankowa, któreby miały na celu zamianę dobrego stosunku między Bułgarią a Serbią.

Z urzędowego źródła belgradzkiego zaprzeczają również doniesieniu niektórych pism tutejszych, jakoby w belgradzkiej kawiarni „Café Imperial” miały miejsce nieprzyjemne dla Austrii demonstracje.

Budapeszt 2. kwietnia. Po powrocie cesarza z Wiednia tego piątku, pozostanie para cesarska jeszcze do d. 12. b. m. w Budapeszcie, poczem wyjedzie do Ischlu.

Berlin d. 2. kwietnia. Dawny lekarz przyboczny Wilhelma I., sędziwy dr. Laner, jest umierający. Cesarzowa Augusta i cesarz Wilhelm wraz z żoną dowiadawali się kilkakrotnie o stan jego zdrowia.

Celem ukożenia sprawozdania z wypadku zawieszenia Volkszeitung, wezwano tu pryncypałów wyższych sądów z Królewca i Mochnachum.

Przyjechali do Lwowa dnia 2. kwietnia 1888: Hotel Zorba. R. Wojciechowski z Dąbrowki. M. Baier z Polski. A. Baier z Przemysła. Wł. Ustrzycki z Ostelczy. A. Muzicki z Ostrowa. R. Grochowski z Rożyc.

NADESLANE. Wszelkich nauk lekarskich 119 Dr. Julian Czarniński lekarz chorób wewnętrznych, specjalista do chorób żeńskich.

Belgrad d. 2. kwietnia. Radca stanu Wasiljewicz, wróciwszy tu z Jaity, zdał rządowi sprawę z podróży swej do ex-królowej Natalii i wręczył rejentom list Natalii pisany do króla Aleksandra.

Londyn dnia 2. kwietnia. Izba gmin odrzuciła 256 głosami przeciw 85 wniósłom Cremera, wskazujący na sytuację pokojową i sprzeciwiający się powiększeniu floty.

Londyn d. 2. kwietnia. Do Edynburga nadeszli list Stanleya, datowany 4. września r. z. w Smupeiurii. W liście tym donosi Stanley, że się ma dobrze, i że opuścić Emizna baszę również zdrowego.

Marsylia d. 2. kwietnia. Wybuchł tu strejk robotników w porcie zajętych. Strejkuje ich około 1.000. Na razie nie dopuścili się oni żadnych zaburzeń, a tylko wezwali innych robotników do solidarności.

Wiedeń dnia 2. kwietnia godz. 1 min. 45 po poł. Akcje kredytowe 301-50 (ex). Akcje apelskie kredyt. górniczego 73-50. Akcje węgierskie Banku Towar. 304-50 (ex).

Table with financial data: Wiadomości giełdowe. Lwów, dnia 2. kwietnia. (Z Izby handlowej.) I. Akcje za sztukę.

Table with financial data: II. Liście zastawne za 100 złr. Banku hipotecznego galicyjskiego 6 1/2%.

Table with financial data: III. Liście dłużne na 100 złr. Gal. Z kred. wlośn. w likw. (d. 6 pr.) 3 1/2%.

Table with financial data: IV. Obligacje na 100 złr. Indemnizacyjne galicyj. 5 1/2% m. k.

Table with financial data: V. Obligacje na 100 złr. Losy miasta Krakowa 24-50 26-50.

Table with financial data: VI. Monety. Dukaty holenderskie 5-66 5-76.

Table with financial data: Oczasopisma „Ojczyzna“ Nr. 7 wyszedł z druku i zawiera: Bernard Lwowski.

Table with financial data: Cena numeru 15 centów. Otrzymał go można we Lwowie w Biurze dzienników.

Table with financial data: Pociągi kolejowe. Podług zegaru lwowskiego. (Od 1. marca 1899.)

Table with financial data: Do Lwowa przychodzą: Z Krakowa 4:08 6:50 9:28 7:15.

Table with financial data: Do Lwowa odchodzą: Do Krakowa 2:28 4:20 7:20 6:30.

Table with financial data: Uwaga: Godziny drukowane grubymi literami, oznaczają porę nocną od godziny 6 wieczór do 5 m. 59. rano.

Kantor wymiany
o. k. uprz. gal.
akcyjnego Banku Hipotecznego
kupuje i sprzedaje
wszystkie efekta i monety
pod warunkami najprzystajniejszymi

5% LISTY hipoteczne,
jakoteż
5% premiiowane Listy hipoteczne,
które według prawa z d. 1. lipca 1868 (Dz. p. P. XXXVIII. N. 93.)
i najw. post. z dnia 17. grudnia 1871, mogą być użyte do lokowania
kapitałów funduszy, papirusów, kasyj, majątków wojskowych,
na kauce i wadaj, są w tym kantorze do nabycia.
Wszystkie polecenia i prowincji wykonują się bezwzględnie po
kursie dziennym, bez doliczenia prowizji.

Fabryka maszyn
T. BREDTA
w **Ottynie**
Warsztat mechaniczny,
Odlewnia żelaza i brązu,
Kotłarnia, Kuźnia parowa
386 poleca swa wyroby
dla gorzelni
Kotły parowe, Parniki (Heuze), Załazernie najnowszego systemu z aparatem chłodzącym, Płuczki do kartofli, Elevatory, Transmisyje, Pumpy wodne i robocze transmisyje: 1 parowe, Rury żelazne iane i elagnone, Kurki, Wentyle, Armatury, ruszta płaskie i schodkowe i t. p.
dla kopalni i destylarni nafty:
Kompletne rygi wiertnicze systemu kanadyjskiego i Fabiana (samospady), Zbiorniki żelazne, Rury gazowe i hermetyczne wtkownikie, Kurki, Wentyle, Ruszta i t. p.
dla tartaków:
Kompletne gnaty żelazne i z dębem słupami, Wózki do kłoców, Piły cyrkularne, z obrabką, Transmisyje, Rury, Wentyle, Kurki, ruszta do trocin itp.
dla młynów:
Kompletne złozenia z kamieniami francuskimi, części żelazne do cylindrow i elevatorów, transmisyje zyczne i Ballers, koła zębate żelazne i z drewnianymi zębami, czopty, panwie i części do kół wodnych, windy do zboża, kołty, armatury, ruszta i t. p.
3 maszyny specjalne szlifują i ryfują walce hartowane wszelkich systemów.
Największa odlewnia we wschodniej Galicji, dostarcza odlewów z żelaza do 1000 kilogramów w jednej sstuce z pieca kupolowego i z tygla z własnych i nadesłanych modeli w najkrótszym czasie po umiarkowanych cenach.
Reparacje maszyn parowych, lokomobil rolniczych i przemysłowych wykonuje prędko, sumiennie i tanio.
Podejmuje się kompletne urządzenia zakładów fabrycznych, wodociągów i t. p. Skład maszyn rolniczych w Ottynie, przyrządów wiertniczych w Słobdzie i Krośnie.

Ma wieczorki i do tańca bardzo odpowiednie smaczne a łagodne
WINA
z królewsko-węgierskiej
Centralnej piwnicy wzorowej
po 60, 65, 70, 75, 80 ct. 1 zitr. i wyżej za butelkę poleca handel
St Markiewicza
we Lwowie. w Bynku l. 42.
Baryłeczko za wierającą 4 litry
najlepszego rumu Jamajka
za zitr. 5.
słodkiej Malagi (wina)
za zitr. 5-50.
pod sarszeniem za prawdziwość, wytrawność i wysoki gatunek, rososła za zaliczką, pocztą, franko, bez jakiegokolwiek innych wydatków ze strony odbiorcy
R. Maltt, Triest. 287

Na wielkiej międzynarodowej wystawie w Brukseli w roku 1888 odznaczony dyplomem honorowym 53
dla mężczyzn
zdumiewający wynalazek!
Dr. Borsodi c. k. elektro-metaliczna płyta wypróbowana i nagrodzona usuwania niemiec pletowa, wzmacnia za, umarke nerwy, edżywia je, przywraca młodość. Przynajmniej ten niestychanie pomysłowy i prosty w użyciu. — Nożenie tego przyrządu, niewracające zresztą zupełnie uwagi, wystarcza do osiągnięcia pożądanego skutku.
Ceny: I. kl. zł. 55. — II. kl. zł. 40. — III. klasa zł. 30.
Pracownia o. k. uprz. elektro-metalicznych płyt. (Patent Dra Borsodi).
Wiedeń, l. Weiburggasse Nr. 9.
Dokładne broszury za nadesłan. 50 ct.

DROBNE OGŁOSZENIA.
po cencie od wyrazu.
SPRZEDAŻ MASEŁA własnego wyrobu Surzadziela w handlu produktem wielkich Stanisław Pasał, przy ul. Halliekiej l. 15 w podwórzu. Dotychczasowych moich pp. edbiorów upraszam, by rechetali żaskawie zaopatrzyć się w masło w wyżej wspomnianym handlu. — Z poważaniem Jean Laie w Zameczku, p. Żółkiew. 88
NOTARIUSZ w Szemerze koło Lwowa Nprzymie rutynowanego konceptanta, posiadającego przynajmniej wszystkie trzy egzamina rządowe. Pierwszeństwo mają kandydaci władający biegle także językiem niemieckim. Zgłoszenia z dokładnym wymienieniem kwalifikacji i warunków do 10. kwietnia b r 88
ZARZĄD majątku Cieniawa p. Kotonym Zija ma na sprzedaż pawie, para po zitr. 3 na miesiąc.
POTREBA ekonomia, kawalera. Płaca 200 zitr. i wikt, korowce 60; potrzebny także pisarz ekonomiczny, płaca 120 zitr. i wikt. Podania członków przyjmują Dyjokacja Towarzystwa wzajemnej pomocy ofcjalistów prywatnych, plac Chorążczyzny l. 4. (własna kamienica). 89

Towarzystwo wzajemnego kredytu
w **Krakowie**
pod zarządem
Krakowskiego Towarzystwa
wzajemnych ubezpieczeń
podaje do wiadomości członków swoich, że z dniem 1. kwietnia zniża procent od eskomptu weksli na
5 1/2 od sta.
323 **Dyrekcja.**

Apteczka SCHNEIDA
Tynktura Keralin
przeciw odciśkom
ruszwa pod gwarancją, bez belu odciśki i wszelkie stwardnienia skóry Cena pół flakonu et. 60, całego flakonu zł. 1. Piszta 10 et. więcej. Fawadzia tylko w „St. George Apoteke Wien“ Wimmergasse 33. — We Lwowie w aptece: Mikolazka. 95

Sadzonki i nasiona leśne
przesyła za zaliczką na wszystkie stacje Kolei i poczty
Leśnictwo Zassów pod Czarną.
Nasiona: sosny zitr. 1-80 — świerka 60 ct. modrzewia 60 et. za 1 funt.
Sadzonki: sosny rocznej 50 et., 2-letn. 1 zł., świerk 2-letn. 1 zł., 3-letn. 1 zł. 50, modrzew 2-let. 2 zł., skajja rocz. zł. 1-50, olczyzna, brzoza, akacja 2 i 3-let. 2 zł. 50. Wszystkie za 1000 sztuk.

Nieszkodliwe pudry
bez bismutu, bielewitu i innych metali, zalecane przez lekarzy, jako to: Puder higieniczny w cenie 70 et. Puder kosmetyczny w cenie 50 et. Puder rzyżowy w cenie 35 et. i w paczkach po 5 i 10 et. — jedynie do nabycia w laboratorium chemicznym
Adolfa Pokornego
Magistra farmacji
Lwów, Wałowa liczb 15.
Wyroby moje zostały odznaczono medalem saszgi na wystawie higieniczno-lekarskiej we Lwowie w roku 1888.
Skład w Stanisławowie u p. apteczkarza Maury, w Katuszu A. Szustow apteczkarz. 328

Biuro wywiadowcze i ogłoszeń
J. Polńskiego
we Lwowie 322
ulica Karola Ludwika l. 5.
pośredniczy w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich, kamienia i realności, tudzież przy dierżawach; rekomendacji Naucey-ciel domowych, Guwernantki i Bony, Ofcjalistów prywatnych, wszelkich kategorji, Kzemielsników dworskich, także waziska.
Służbę pokojową i kuchenną.
Przyjmuję ogłoszenia (instryty) do wszystkich krajowych i zagranicznych dzienników, wyrabia wiza paszportów i t. d.
MAZKA KOŚCIANA
preparowana kwasem siarkowym, najskuteczniejszy NAWÓZ pod wszelkie zasiewy 324 wiosenne i
PROSEK DO KARMY
zawierający około 25% czystego fosforanu wapniowego bardzo skuteczny dodatek do karmy dla wszystkich zwierząt domowych i drubii wszelkiego rodzaju; wpływu na silny rozwój kości przyszłego bydła polegowego, przyspiesza otoczenie, powiększa znacznie wydajność mleka u krów i produkcyjność jaj u drubii.
Pakiety na próbę wadzący 5 kilogramów brutto wysyła odwrotną pocztą za nadesłaniem przelewem zitr. 1-80 z opakowaniem i opłaconiem porta do każdej poczty w Austrii i Niemczech.
Opis i sposób użycia tak Mażki kościanej, jakoteż i Proseku do karmy, na żądanie bezpłatnie i franko.
Fabryka wytworów chemicznych i nawozowych Spółki komandytowej
JULJANA WANGA
we Lwowie, ulica Jagiellońska 12.

Ja Anna Csillag 70 posiadam
olbrzymie
Lorelej włosy
długości 185 cent.
a to w skutek używania przez 14 miesięcy pomady własnego wynalazku, która jest jedynym środkiem przeciwko wypadaniu włosów, niemniej do zwiększenia porostu i wzmocnienia zarówno na głowie jak brodzie. Już przy krótkim używaniu włosy nabierają połysku i pełności i nie siwieją aż do bardzo późnego wieku. Cena tygielka zitr. 1 i zitr. 2. Rozsejka co dzień za gotówkę lub zaliczką.
Csillag & Comp.
Budapeszt Königsasse 52.
SKŁAD GŁÓWNY u pana **Leopolda Fausta**
Perfumerie Universelle Lwów, Sykstuska.

Handel założony w roku 1789.
Zupełnie świeży transport
HERBATY CHIŃSKIEJ
otrzymał i poleca handel 308
Fryderyka Schubtha
we Lwowie
Rynek l. 45.
Cenniki szczegółowe bezpłatnie i opłacone.

J. NEUHÖFER
nadworny optyk
poleca
BINOKLE TEATRALNE
szybkretowe, alluminowe, z perłowej masy, sioniowej kości i skórka obciagane,
binokle wojskowe z kompasami, dalekovidze, perspektywy do polowania, okulary, ewikiery, lornetki, barometry metalowe, termometry, stereoskopy z obrazami, pantoskopy, lantarale magiczne, elektryczne i parowe koleje, maszyny elektryczne ze stałym i przerywanym prądem w najwiękzym wyborze i po najtańszych cenach.
Wszelkie reparacje ukutekuciem najtaniej.
Zamówienia z prowincji saktawia ochratną pocztą.
Adres: **J. NEUHÖFER, nadworny optyk w Czerniowcach w Bynku.**

Najtaniej!
Wyborowe wina szampańskie: Moët & Chandon, Haidisiek Monopol, Mumm & Comp.
Wina szampańskie styryjskie wysmienite.
WINA węgierskie, tokajskie i maślacze; austriackie, reńskie, francuskie białe i czerwone, styryjskie i hiszpańskie.
Koniak francuski, wódki JW. hr. Drohojowskiego
poleca
handel KAROLA BAŁABANA we Lwowie
pod „Złotym kogutem“, ulica Hallieka l. 23. 318

WE WSZYSTKICH SKŁADACH CYGAR
Le DRAPEAU NATIONAL
SZTANDAR NARODOWY
prawdziwy francuzki
PAPIER DO CYGARETEK
BARDO CENKI
pp. Cawley & Henry
W PARYŻU
UNIKAC FALSZERSTW I NAŚLADOWNICTWA
SKŁAD GŁÓWNY DLA AUSTRII: Otto Kantz & C. i Stoss im Himmel, 3, w WIEDNIU.

PAPIER RIGOLLOT
Musztarda w arkuszach do Synapizmów
PRZYJĘTY PRZEZ SZPITALA W PARYŻU
Niezbedny w każdym domu i w podróży.
Wymagał podpis WYNAŁAZCY
należy kupować tylko
PRAWDZIWE
opatrzone podpisem stramentem
CZERWONYM
jak obok na
ARKUSZACH i na
PUDEŁKACH.
Sprzedaje się we wszystkich aptekach.
SKŁAD GŁÓWNY: 24, Avenue Victoria, PARYŻ.

Najlepsze tutki cygaretowe A. GAWŁOWSKI
Lwów, plac Marjański 5.

Pain-Expeller
„kotwion“, jako bardzo skutecznego środka domowego.
Insubito przez wszystkie apteki!

Herbarnego wyelag roślinny
Neuroxylin
od dawna wypróbowany i uznany środek
w goście i reumatyzmie
Świadcetwa szpitalów wojskowych i cywilnych, tudzież listne podziękowania potwierdzają niezawony skutek tej do weterania sżuczcej i ból kłojcej esencji.
Cena 1 faszeczki (zielono opakowanej) i zitr., 1 faszeczki silniejszego gatunku (rózowo opakowanej) na goście, reumatyzm, porażenia zitr. 1-20, pocztą za 1-3 faszeczek 20 et. więcej za opakowanie
Tylko prawdziwe ze znakiem ochronnym jak okok. 2087
Centralny skład wysyłkowy dla prowincji: **we Wiedniu, „Apteka zur Barmberzigkeit“**
Jul. Herbarny, Neubau, Kaiserstrasse Nr. 73 i 75.
Takowy nabyć można we Lwowie: w aptasz pod „Srebrnym Oriem“ Zygm. Bueker, apt. Piotr Mikolazek i apt. J. Wondrak, apt. H. Blumefeld, A. Sklepiński, J. Beiser, C. Krzyżanowski; w Krakowie: Ernst Steokmar, W. Redk, K. Wisniewski apt.; w Biadzi: Józ. Kolassa, A. Fuchs i B. Koler; w Brestanach: A. Durst; w Borszczowie: M. Niemcewski; w Oserniowcach: u Gollshawskiego, dr. J. Barber, W. v. Alth; w Dorna Watra F. Fritsch; w Drohobyczu: J. Aichmüller apt.; w Gurahumora: E. Botesat; w Horodence M. M. Awentowicz; w Jarostawiu: J. Rohm i Grzymatka; w Jasle: B. Palch; w Kimpolung: F. Fritsch; w Kotonym: J. Sidorowicz i E. Stenzel; w Kopyczyncach M. Beder; w Krzyńcu: H. Nitribit; w Mielkowie: M. Quirini; w Mielcu: A. Pawlikowski; w Nizankowicach: W. Włodzimierski; w Podwołoczyskach: D. Schneider; w Przemyslu: A. Mańkowski; w Przemyslanach: Z. Baranowski; w Radowcach: J. Rosignol i Decani; w Siedziszynie: Babnowicz; w Smiatynie: F. Niemcewski; w Szwacanie: Ed. Liszka i J. Haberman; w Sanoku F. Giala; w Stanisławowie: A. Belli i J. Macora apt.; w Samborze: Aleksiewicz apt.; w Staroborsku: H. Fullenbaum; w Tarnopolu: J. Jamrogiewicz, K. Kahane; w Tarnowie: St. Pawłowski; w Ustrzykach: J. Riedl; w Włomowcach: F. Schneider; w Żółtowie: w c. k. apt. obw. A. Dadleca.

1889.
NASIONA
jarzyn, kwiatów, traw, roślin pastewnych
jakoteż:
Kukurydza amerykańska, (koński ząb) Lucerna francuska, Konicze, Reygrasy, Tymotka, Miodenka
mieszanki traw do zakładania łąk i gazonów
BURAKI
jak najlepszej jakości i pewności
poleca
HANDEL MICHAŁA KOZŁOWSKIEGO
w Przemyslu.
Cenniki na żądanie się reszaja. 385

Najlepsze tutki cygaretowe A. GAWŁOWSKI
Lwów, plac Marjański 5.

Handel HERBATY
chiński-rosyjskiej
EDMONDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański l. 10.
poleca zbieru majowego:
1/2 kilo Cengo zbitur majowy zitr. 1-60
1/2 kilo Cengo zbitur majowy zitr. 1-60
1/2 kilo Cengo zbitur majowy zitr. 1-60
Wysielki herbałane 1/2 kilo zitr. 1-30
Wysielki z najlepszej herbaty zitr. 1-60
Zamówienia z prowincji wysyła się odroczną pocztą. Opakowania nie liczy

Rozsyłka
Wody Szczawnickiej
ze zdrojów
Józefiny, Szczepana, Magdaleny i Walerji,
odbysa się na zamówienia u Henryka Mattoniego w Wiedniu, albo za pośrednictwem Zakładu zdrojowego w Szczawnicy, lub też ze składu Mattoniego u pana H. Zöllnera w Starym Sączu. 387

MOLLA PROSZKI SEIDLICKIE.
Tylko prawdziwe,
jeżeli na każdej etykietce pudełka wydrukowany jest orzeł i A. Molla firma pomoczona.
Niezawodna skuteczność leczenia goście, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju rwanis ostozków i paralizu, bólu głowy, uszów i zębów: w formie okładów na wszelkie skaleczenia, w wypadkach zapalenia i na wrzody. Wewnątrz zmieszana z wodą, przeciw nagłej słabości, wymięsion, kolkom i rozewielaniu.
Fłaszka z dokładnym opisem 90 centów.
Tylko prawdziwa, jeżeli każda flaszka zaopatrzona jest w podpis i znak ochronny Molla.
Olej tranowy M. Krohn & Comp. Ze wszystkich w BERGEN (w Norwegji). Ze wszystkich w handlu znajdujących się gatunków jedynie odpowiedni do leczniczego użyciu. — Fłaszka z opisem użycia kosztuje 1 zitr. w. a.
Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben.
Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem.
SKŁADY we LWOWIE: J. Beiser apt., Zygm. Bueker apt., Ant. Sklepiński apt., St. Markiewicz; w Biadzi: Blich Keler apt.; w Brodach: M. Kulak, W. Landsberg apt.; w Buczaczu: E. Jopl, Rapp apt.; w Czerniowcach: J. Szmirek, C. Alth apt.; w Osornikowie: Ludwik Nose apt.; w Drohobyczu: T. Partykiwicz; w Gurahumora: A. Botesat apt.; w Husiatynie: W. Czercki apt.; w Jarostawiu: J. Rohm i L. Wiesteki apt.; w Kamionce Strum. u C. Pilewaki apt.; w Kotonym: Jan Sidorowicz, E. Stenzel apt.; w Krakowie: W. Redyk apt., K. Wisniewski apt.; w Nowym Sączu: W. Filippek, B. Jakubowski apt.; w Nowym Targu: K. Liar apt.; w Przemyslu: F. Nahlik apt.; w Przemyslanach: Ed. Liszka apt.; w Samborze: J. Alcazowicz apt., C. Marszał apt.; w Sokalu: E. Wysoczański apt.; w Stanisławowie: E. Strzemecki apt.; w Tarnopolu: E. Frantz, F. Jamrogiewicz apt.; w Tarnowie: W. Muldner & Comp., H. Wierzycki, St. Pawłowski apt.